
 1

 
COMUNE  DI  BALZOLA 

PROVINCIA  DI  ALESSANDRIA 
*************************************************** ******************* 
 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE  
SERVIZIO TECNICO N°   53/2020 

 
 
OGGETTO : 

 
R I F A C I M E N T O  P O N T E  C A N A L E  M O R E L L I  -  

A P P R O V A Z I O N E  E  L I Q U I D A Z I O N E  1 °  S. A . L .  E   

S P E S E  T E C N I C H E  S P E S E  T E C N I C H E  P E R  

P R O G E T T O ,  E  D I R E Z I O N E  L A V O R I .  
 

 
L’anno  DUEMILAVENTI addì DICIOTTO   del mese di MARZO il sottoscritto  
DEBERNARDI geom. Livio, nella sua qualità di Responsabile del Servizio Tecnico Comune di 
Balzola come nominato con decreto Sindaco n. 04 del 04/06/2019; 
 
Richiamata la deliberazione Giunta Comunale  n. 3 del 29/01/2020  di approvazione del 
progetto definitivo per i lavori di “rifacimento ponte canale Morelli” comportante una spesa 
complessiva di €. 28.000,00 di cui €. 1.913,35 per lavori soggetti a ribasso d’asta e €. 227,18 per 
oneri della sicurezza non soggetti al ribasso d’asta oltre a €. 5.489,08 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione ed avente il seguente quadro economico di progetto: 
 
Vista la determinazione R.S.T. n. 34  del 18/02/2020 di aggiudicazione definitiva dei lavori alla 
ditta Sassone Arch. Dario srl con sede in Via Rivalta 2 – Frassinello M. to - AL. 
 
Visto il contratto stipulato (ai sensi art. 32  co. 14  D.Lgs .50/2016 ) con  trattativa diretta MePA  
1213378 del 12/02/2020 rep. 008/2020 – per l’importo netto di € 13.973,57  ; 
 
Visto il 1° stato di avanzamento dei lavori, pari al finale, redatto in data 06/03/2020 ed il 
relativo certificato di pagamento della 1° rata di € 13.500,00 oltre ad IVA 22% alla ditta 
appaltatrice, redatto dal Direttore Lavori incaricato – ing.  Demagistris Paolo ;  
 
Rilevata la regolarità degli atti tecnici contabili e ritenuto opportuno provvedere alla loro 
approvazione ed alla conseguente liquidazione; 
 
Vista la determinazione R.S.T. n. 207 del 30/12/2019 di incarico all’Ing. Demagistris Paolo per 
l’attività di progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori e contabilità per i lavori di 
rifacimento  ponte canale Morelli. 
 
Visto lo stato di avanzamento n. 1 per spese tecniche in data 12/03/2020 per importo 
complessivo di €. 4.200,00 oltre a 4% CNPAIA  e IVA 22%; 
 
Dato atto della regolarità delle certificazioni previdenziali ai sensi dell’art. 6 DPR 207/2010, 
protocollo INAIL_20011133 scadenza 26/05/2020; 
 

COPIA 



 2

Dato atto della regolarità delle certificazioni previdenziali ai sensi dell’art. 6 DPR 207/2010 
prot. INARCASSA  n° 1864566 del  23/12/2019; 
 
Dato atto che è stata effettuata, con esito negativo, la verifica inadempimenti Equitalia in data 
18/03/2020 con richiesta 20120000000877477 (Sassone Arch.Dario e srl ) e con richiesta 
202000000878030 (l’ing. Demagistris Paolo)  sul sito di Equitalia servizi spa dell’Agenzia delle 
Entrate Riscossioni 
 
Visto il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.   
 
Visto il D.Lgs. 50/2016 ; 
 
Ritenuto necessario provvedere in merito ; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) APPROVARE il 1° Stato di Avanzamento dei Lavori di “Rifacimento ponte canale Morelli” 
da cui risultano eseguiti e liquidabili lavori per netti € 13.500,00 oltre ad IVA 22% pari a totali 
€ 16.470,00, redatto dalla D.L.; 
 
2) AUTORIZZARE la liquidazione della somma complessiva di € 16.470,00 IVA compresa 
come risultante dal certificato di pagamento n. 1 emesso in data 11/03/2020 dal responsabile del 
procedimento , alla ditta Sassone Arch. Dario srl con sede in Via Rivalta 2 – Frassinello M. to –  
 
3) DARE ATTO che la spesa di cui sopra pari a totali € 16.470,00 trova imputazione alla 
missione 10 programma 05, cap. 11870 ad oggetto “sistemazione strade esterne” bilancio 2020, 
cod. meccanografico 1005202, con il seguente codici CUP G27H20000020007 CIG. 
Z972BCC6D4  in conto all’impegno reiscritto n°9/2020; 
 
4) APPROVARE il 1° Stato di Avanzamento spese tecniche per le attività di progettazione, 
direzione lavori, e contabilità dei Lavori di rifacimento ponte canale Morelli, ammontante a 
netti € 4.200,00 oltre a 4% CNPAIA, ed IVA 22% pari a totali € 5.328,96; 
 
5) LIQUIDARE allo studio tecnico Ing. Demagistris Paolo con sede in Via F: Sosso, 4 – Casale 
M. to, la somma di € 4.200,00 oltre 4% CNPAIA ed I.V.A. 22% pari a complessivi  € 5.328,96; 
 
6) DARE ATTO che la spesa di cui sopra pari a totali € 5.328,96 trova imputazione alla 
missione 10 programma 05 cap. 11950 ”incarichi professionali esterni” bilancio 2020 codice 
meccanografico 2080106 con i seguenti codice CUP G27H20000020007-  CIG. Z402B581F8 in 
conto all’impegno reiscritti5/2020.   
 
7) DARE ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario provvederà all’emissione dei 
relativi mandati di pagamento con versamento diretto dell’IVA ai sensi art. 17ter  DPR 633/72. 
 
8) DARE ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario provvederà al pagamento delle 
somme dovute sui rispettivi conti correnti comunicati  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
F.to  DEBERNARDI geom. Livio 

______________________________________________________________________ 
 
Ai sensi art. 151 comma 4 del D. Lgs n. 267/2000 si conferma la regolarità del presente 
provvedimento attestando la copertura finanziaria dell’impegno: 
- n° 5/2020 assunto alla missione 10 programma 05 cap. 11950 ”incarichi professionali esterni” 
bilancio 2019 codice meccanografico 2080106 



 3

- 9/2020 assunto alla missione 10 programma 05, cap. 11870 ad oggetto “sistemazione strade 
esterne” bilancio 2019, cod. meccanografico 1005202 
 
Lì    18/03/2019  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
F.to   SCAGLIOTTI  dr.ssa Laura   

______________________________________________________________________ 
 
Pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di 
questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
Lì     21/04/2020 

 
L ’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI   

F.to   PAGIN Patrizia
 


